洪师院团发〔2022〕24 号

关于做好 2022 届毕业生团组织关系转出工
作的通知

各院（部）团总支：

为深入学习贯彻习近平总书记“7·2”重要讲话精神和团十八大、

团十八届二中、三中、四中、五中全会精神,落实团中央《关于加强

新时代团的基层建设着力提升团的组织力的意见》有关要求，全面加

强基层团组织规范化建设，实现毕业生团员组织关系的精准转接和规

范管理，确保毕业生团员不脱离团的组织体系，现就 2022 届毕业生

团组织关系转接有关事项通知如下：

一、转接对象

全体 2022 届毕业生团员

二、转接依据

（一）根据《中国共产主义青年团章程》规定，团员由一个基层

组织转移到另一个基层组织，必须及时办理组织关系转接手续。毕业

生不管是继续学习深造，还是参加工作，或是暂时待业，都应当及时

把团的组织关系转接到工作单位、学校的团组织，或工作地、居住地

的团组织，明确自己隶属的团支部，积极参加团支部的组织生活。这

是一名合格共青团员应尽的义务和必须遵守的纪律。

（二）根据《中国共产主义青年团章程》第八条的规定，连续六

个月不缴纳团费、不做团组织分配的工作将被认为自行脱团，可能会

在未来造成以下影响：一是团员身份无法核实，给毕业生推优入党、

申请入党等带来阻碍；二是毕业生参加公务员、事业单位、国有企业

的录用考试时，对政审考察会有影响，同时在政府机关、事业单位、

国企工作的将影响职务晋升；三是会造成欠缴团费，进而影响毕业生

的个人征信。

三、转接目的地

（一）已落实工作单位（含自主创业）的毕业生团员，应将团组

织关系转接到工作单位团组织；工作单位尚未建立团组织的，应转接

到工作单位所在地的乡镇（街道）的村（社区）团组织；特殊情况下

确实无法转入村（社区）团支部的，可转接到工作单位所在乡镇（街

道）设置的“流动团员团支部”。

（二）离校前尚未落实就业去向的毕业生团员，应将团组织关系

转接到毕业生常住地乡镇（街道）的村（社区）团组织，特殊情况下

确实无法转往常住地团组织的，可转接到户籍所在地或生源地乡镇

（街道）的“流动团员团支部”。

（三）继续升学的毕业生团员，原则上应在新学校（学习单位）

开学后 30个自然日内，将组织关系转接到新学校（学习单位）的团

组织。在转入新学校前，各团总支可建立“2022 年毕业生继续升学

流动团员团支部”，将继续升学的毕业生团员编入该支部集中管理，

并在新学校开学后引导毕业生团员按要求完成组织关系转移。

（四）毕业后参军入伍的学生团员，由其所在学院团总支或团员

本人在“智慧团建”系统上发起团组织关系转接申请，由省级团组织

负责审核，审核通过后该学生团员将进入特殊单位专属库进行集中管

理。申请时，需备注清楚参军入伍单位。

（五）出国（境）学习研究的毕业生团员，按照党、团一致的原

则将团组织关系保留在原就读学校。团员在国（境）外期间，由学院

团总支编入“出国（境）学习团员团支部”集中管理。

（六）毕业后因公出国（境）工作的毕业学生团员，参照已经落

实工作单位的毕业学生团员，在出国（境）前将其团组织关系转至派

出单位的团组织。毕业后因私出国（境）的毕业学生团员（求学除外），

在出国（境）前将其团组织关系转接至户籍所在地或本人、父母居住

地的乡镇街道“流动团员团支部”。

（七）延迟毕业的学生团员，由所在学院团总支在“智慧团建”

系统中对其做好标记，并创建延迟毕业团组织进行集中管理。

四、转接程序

根据要求，离校的毕业生团员，团组织关系应随其人事档案一并

转出学校。原则上学校不保留毕业生团员组织关系。

（一）“智慧团建”系统团组织关系的转出

1.完善信息。5 月 31 日前，各团总支要在“智慧团建”系统中

全面核对毕业班团支部组织资料中“毕业年份”字段，并督促即将毕

业的团员登陆“智慧团建”系统，查看个人状态是否正常，完成团员

信息的更新工作，确保手机号码能够联系到团员本人（手机号如有变

更，应及时更新），为下一步工作的开展做好准备。

2.摸清底数。6月 5 日前，各团总支通过对“智慧团建”系统信

息的更新工作，摸清团员底数，特别是要对离校的 2022 届毕业生情

况进行摸排，了解毕业去向，统计团员团组织关系转接目的地所属团

组织全称，为团员团组织关系转接的线上操作做好充分准备。

3.规范操作。6 月 10 日前，各团总支要做好班级团支部“智慧

团建”管理员，特别是毕业生班级管理员“学社衔接”操作的培训工

作，认真学习并掌握“学社衔接”（团组织关系转接）相关工作的工

作流程、操作方法，并在“智慧团建”系统中完成转接发起操作（具

体可直接登录“智慧团建”系统查看工作指引）。

4.及时审核。9月 30 日前，各级团组织在收到团组织关系转入、

转出申请后，应在 10天内完成审核操作，如在规定时间内未完成操

作，系统将默认退回。

（二）毕业生团籍纸质资料的转出

1.毕业生团籍资料包括团籍档案（内含入团志愿书）、团员证、

团员关系介绍信（需开则开）。

2.请各团总支在团员证“组织关系接转”页，填写团员转出组织

关系时间，注明团费上缴情况，并加盖学院团总支公章（团员证上书

写格式为：2022 年 7 月 1 日，因毕业，组织关系转出，团费交至 2022

年 6月）。

3.如毕业生团员转入单位需要《团员组织关系介绍信》，请统一

使用校团委配发的团组织关系转接介绍信（介绍信编号详见附件 1），

并对毕业生团员的“回执联”进行整理核对并妥善保管，以备查考。

4.各团总支要认真核查团员的团籍档案（入团志愿书、入团申请

书等），将其及时存入毕业生人事档案，按照招生就业处的统一安排

寄送。

五、工作时间节点

（一）请各团总支统计 2022 届毕业生团员信息，并填写《豫章

师范学院 XX学院 2022 年毕业生团员详细信息统计表》（附件 2），

于 6月 10 日前将电子版发送至校团委邮箱（ncsztw@163.com）。

（二）出国留学和出境学习的毕业生团员，各院级团组织应在其

离校出国前，要求团员提交保留组织关系的书面申请，说明在境外留

学（学习）地点、时间期限、境内联系人和联系方式等，所在学院审

核、校团委审批通过后，填写《豫章师范学院 XX学院出国（境）学

习的毕业生团员保留组织关系汇总表》（附件 3），于 6月 10 日前

发送至校团委邮箱（ncsztw@163.com）。

（三）请各团总支统计汇总好办理团员组织关系转接人员信息，

填写《豫章师范学院毕业生团组织关系转接明细表》（附件 4），并

于 6月 10 日前发送至校团委邮箱（ncsztw@163.com），纸质档加盖

公章后交校团委 101 罗文琛处。

六、有关要求

（一）高度重视，明确责任。各学院团学办负责人是团组织关系

转接工作第一责任人，请各学院团总支高度重视，认真完成，注意确

认转接对象的团员身份。保留团籍的党员，其团员组织关系随党员组

织关系自然转接，到新单位团组织办理团员登记手续后生效。年满

28 周岁的团员，如果没有担任团内职务，应该办理离团手续，不予

办理组织关系转接。

（二）统筹协调，高效推进。各团总支要把组织关系转接纳入毕

业生离校整体的工作部署，加强统筹协调。团总支负责人要切实承担

起主体责任，全面熟悉和掌握毕业生团员组织关系转接工作及转接规

范管理的各项政策，尤其要认真、严格、慎重审核毕业生团员的就业

和升学具体详细去向，确保转出工作高效推进。要严明团的组织纪律，

强化毕业生团员的团员意识、团章意识教育，引导团员重视做好团组

织关系转接。

附件：

1.豫章师范学院各学院团组织关系介绍信编号一览表

2.豫章师范学院 XX学院 2022 年毕业生团员详细信息统计表

3.豫章师范学院 XX学院出国（境）学习的毕业生团员保留组织

关系汇总表

4.豫章师范学院 2022 届毕业生团员组织关系转接明细表

共青团豫章师范学院委员会

2022 年 5月 25 日

共青团豫章师范学院委员会 2022 年 5 月 25 日印发

附件 1

豫章师范学院各学院团组织关系介绍信编号一览表

序号 学院名称
毕业生

人数

团组织关系

介绍信数量
团组织关系介绍信编号

1 小学教育学院 767 800 20220001—20220800

2 学前教育学院 348 400 20220801—20221200

3 文化与旅游学院 415 450 20221201—20221650

4 外国语学院 338 400 20221651—20222050

5 数学与计算机学院 142 200 20222051—20222250

6 经济与管理学院 71 100 20222251—20222350

7 特殊教育学院 146 200 20222351—20222550

8 音乐舞蹈学院 196 250 20222551—20222800

9 体育学院 119 150 20222801—20222950

10 美术学院 137 200 20222951—20223150

注：团组织关系介绍信按“需开则开”原则开具：即团组织关系

转入接收方需要介绍信则进行开具。

附件 2

豫章师范学院 XX 学院 2022 年毕业生团员详细信息

统计表
报送学院： 报送日期： 填表人：

序

号

所在

团支

部

姓名
学

号

手

机

号

毕业生团员

毕业后的学

习或工作单

位名称

（具体到院

系或部门）

毕业后

的学习

或工作

单位团

组织关

系全称

毕业后的

学习或工

作单位所

属的乡镇

街道团组

织全称

户籍所在地

或本人、父母

居住地所在

的乡镇街道

团组织全称

紧急联系人

及电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

此表请于 6月 10 日前用 EXCEL 格式报送至校团委邮箱。

附件 3

豫章师范学院 XX 学院出国（境）学习的毕业生团员

保留组织关系汇总表

报送学院： 报送日期： 填表人：

序

号

所在团

支部
姓名 学号

出国留学或

出境学习地

点

时间

期限

境内联

系人
手机号

团员是否提交

保留组织关系

书面申请

学院团委

审核意见

此表请于 6月 10 日前用 EXCEL 格式报送至校团委邮箱。

附件 4

豫章师范学院毕业生团组织关系转接明细表

报送学院（盖章）： 报送日期： 填表人（手签）：

序

号

所在

团支

部

姓名
学

号

联系

电话

是否

交齐

团费

是否开

具介绍

信

是否完

成系统

转接

组织关系

转往团组

织全称
手机号 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

此表请于 6月 10 前用 EXCEL 格式报送至校团委邮箱，纸质版加盖公章后报送校

团委 101 罗文琛处。